447–450 Non... faciat] Lulli ep. ad pontif. max. (int. ep. S. Bonif. no.  
112. p. 290). 454–455 Animae... sunt] can. 40. apost.  
458–463 Quicumque... incedentes] Clem. recogn. II. 20.

444 episcopi... proprii] proprii episcopi BS<sub>1</sub> | episcopi... licentia] licentia  
proprii episcopi DI<sub>2</sub> | proprii... licentia] licentia proprii DG<sub>3</sub> 447 eius...  
iussu] iussu eius DI<sub>2</sub> | quisque] quisquam RC<sub>2</sub>; DB<sub>2</sub>; DI<sub>2</sub>; DG<sub>3</sub>  
449 quicquam] quicquam quod ad episcopum pertineat DB<sub>2</sub>; DI<sub>2</sub>; PG<sub>2</sub>  
absque] sine PG<sub>2</sub> | permissu] permissu RC<sub>2</sub> 450 faciat] agat RC<sub>2</sub>  
452 agant] agant Non utique missas CT<sub>2</sub> | permissu] permissu RC<sub>2</sub>  
452–453 a... abscedant] ad suam parrochiam accedant BS<sub>1</sub>  
453 abscedant] discedant CT<sub>2</sub> | vel] nec RC<sub>2</sub> 454 vero] *fehlt* CT<sub>2</sub>; DI<sub>2</sub>;  
enim DI<sub>3</sub> 455–456 agere... debent] debent facere DB<sub>2</sub> 458 enim] *fehlt*  
DI<sub>2</sub> 458–459 episcopis... deo] obediunt ei Deo obediunt DI<sub>2</sub>  
459 aliquid... conferre] oboedire et DB<sub>2</sub>; PG<sub>2</sub> | qui] quicumque DI<sub>2</sub>  
autem] *fehlt* DG<sub>4</sub> | eis] ei DI<sub>2</sub>; episcopis suis DG<sub>4</sub>

Porro ipsi a deo donum<sup>b</sup> summi <E97, f. 16rb>  
muneris consequuntur<sup>c</sup>, qui iustitiae<sup>d e</sup> et praecepti  
eius semitas incedentes suis doctoribus, qui recte  
episcopi intelleguntur, libenter<sup>f</sup> oboediunt<sup>g</sup>. <BII13, f.  
24rb> De quibus <V630, f. 16ra> et beatus Petrus, 465  
instructor et ordinator noster et princeps apostolorum,  
manifeste cunctos audientes instruebat dicens:  
Videntur<sup>h</sup> mihi<sup>i</sup> <O93, f. 3ra> hi<sup>j</sup>, qui loquuntur  
verbum veritatis et qui illuminant animas hominum,  
similes<sup>k</sup> <VD38, f. 26vb> esse radiis solis, qui, ut 470  
processerint<sup>l</sup> et apparuerint mundo, celari ultra<sup>m</sup> aut  
occultari nullatenus possunt, dum non<sup>n</sup> tam<sup>o</sup> videntur  
ab hominibus<sup>p</sup>, quam videre omnibus praestant. Unde  
et bene ipsa <SG670, p. 25b> <Bcan4, f. 35v> per  
se veritas ad veritatis praecones ait: Vos estis lux 475  
mundi, et non potest civitas<sup>q</sup> <I83, f. 28va> abscondi  
supra<sup>r</sup> montem posita, neque accendunt<sup>s</sup> lucernam et  
ponunt eam sub modio, sed super<sup>t</sup> candelabrum, ut  
omnibus luceat, qui in domo sunt. Si<sup>u</sup> quis ergo his<sup>v</sup>  
oboedierit, deo, ut dictum est, magnum munus<sup>w</sup> offert. 480

*BII13: de his qui contra folgen ca. vier unleserliche Wörter*

Qui autem<sup>x</sup> his<sup>y</sup> restiterit<sup>z</sup> aut inoboediens <N442, f.  
16vb> exstiterit, non his<sup>a</sup>, sed domino salvatori nostro,  
cuius legatione<sup>b</sup> funguntur, resistit<sup>c</sup>. Propter<sup>d</sup> quod

**461** b domum I83; donum korr. aus domum Bcan4 **462** c consequuntur N442; consequuntur korr. aus consequuntur VD38 | d iustitiae Bcan4 | e iustitiae et praecepti korr. aus iustitiae V630 **464** f libenter fehlt E97 | g oboediunt korr. aus obodiunt I83 **468** h am Rande z V630 | i mihi hi korr. aus mihi O93 | j hi fehlt V630; I83; SG670; Bcan4;; ii E97 **470** k similes korr. aus similis O93; similis N442; Bcan4 **471** l praecesserint I83; Bcan4 | m ultrae SG670 **472** n non tam] portam V630 | o tamen VD38 **473** p omnibus VD38; BII13; omnibus P102 **476** q civitas korr. aus civitas fa I83 **477** r super VD38; P102; BII13 | s accendunt korr. aus accedunt Bcan4 **478** t supra V630 **479** u am Rande z V630; am Rande N SG670 | v iis E97 **480** w munus korr. aus manus S105 **482** x autem his korr. aus autem O93 | y iis E97 | z resisterit O93; resstiterit korr. aus resisterit V630 **483** a iis E97 **484** b legatione korr. aus legitione P102 | c resistit korr. aus resistunt SG670 | d am Rande z V630

**468–478** Videntur... candelabrum] l. c. VIII. 4. **484–495** Propter... locus] l. c. II. 20.

**462–463** iustitiae... incedentes] fehlt DG<sub>4</sub>

485 primum est omnium iustitiam dei regnumque eius  
 inquirere et suis<sup>e f</sup> iussionibus obtemperare, iustitiam  
 quidem, ut recte agere doceamur<sup>g</sup>, regnum vero, ut,  
 quae sit merces posita laboris et patientiae, noverimus,  
 in quo est bonis quidem<sup>h</sup> aeternorum bonorum  
 490 remuneratio, his<sup>i</sup> autem, qui contra voluntatem eius  
 egerunt<sup>j</sup>, pro uniuscuiusque gestis<sup>k</sup> poenarum digna  
 restitutio. Hic<sup>l</sup> ergo, hoc est in praesenti <VD38, f.  
 27ra> <S105, f. 10r> vita, positos<sup>m</sup> oportet vos  
 agnoscere voluntatem dei, <BIII13, f. 24va> ubi et  
 495 agendi et<sup>n</sup> sacrificandi est locus, <SG670, p. 26a>

I83: De missis celebrandis

VD38: Quod non liceat missas celebrare nisi in quibus locis  
 episcopus proprius iusserit ab eo videlicet consecratis

quoniam in aliis locis sacrificare<sup>o</sup> et missas celebrare  
 500 non licet nisi in<sup>p</sup> his, in<sup>q</sup> quibus episcopus proprius<sup>r s</sup>  
 iusserit aut ab<sup>t</sup> episcopo <I83, f. 28vb> regulariter<sup>u</sup>  
 ordinato tenentem<sup>v</sup> videlicet civitatem<sup>w</sup> consecratus  
 fuerit<sup>x</sup>. Aliter enim non sunt haec<sup>y</sup> agenda nec rite<sup>z</sup>  
 celebranda docente nos novo et veteri testamento.  
 505 Haec apostoli a domino acceperunt et nobis